



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE IMBERT

28 de octubre del 2025

A: Licda. María Elena Ramos G.
Alcaldesa

De: Antony Elias Clase Perez
Encargado Presupuesto Participativo

Asunto: Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el presupuesto participativo municipal

Anexos: Expediente con presupuesto según propuesta

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el **PPM 2026**, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

De acuerdo a la visita a **cuatro (4) propuestas de proyectos visitados** por el equipo de ingenieros asignados para este levantamiento a los lugares definidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que las **cuatros (4) propuestas de proyectos fueron evaluadas de manera positiva**, proyectos que cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Atentamente,

Antony Elias Clase Perez
Encargado Presupuesto Participativo Municipal



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL IMBERT

RNC: 405-00052-1

PRESUPUESTO DE PRE-INVERSION DE OBRA

FECHA: octubre-2025

PROYECTO: PARED FRONTAL DEL CEMENTIO DE PEREZ, INGENIO AMISTAD.

OBRA: PARED FRONTAL DEL CEMENTIO DE PEREZ, INGENIO AMISTAD.

LUGAR: INGENIO AMISTAD, SECCION PEREZ, IMBERT, PTO PTA. R.D

LONG. (ML):

ANCHO PROM.:

ESPESOR DE HORM (CM):

1	PRELIMINARES				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
1.1	Limpieza General	1.00	PA	5,000.00	5,000.00
SUB-TOTAL 1					5,000.00

2	CONSTRUCCION DE PARED FRONTAL				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
2.1	Pared Frontal empastada con columnas y Vigas de Arma (125x2)	250.00	M2	2,900.00	725,000.00
2.2	Aceras	25.00	M2	1,150.00	28,750.00
2.3	Cordones	25.00	ML	1,350.00	33,750.00
2.4	Hormigon en Entrada	30.00	M2	1,450.00	43,500.00
SUB-TOTAL 3					831,000.00

TOTAL GASTOS DIRECTOS RDS 836,000.00

3	IMPREVISTO				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
3.1	Imprevisto	1	PA	15,000.00	15,000.00
					15,000.00

GASTOS INDIRECTOS:

No.	PARTIDAS	PORCIENTO	CANT.	PRECIO UNIT.	TOTAL
1	Direccion tecnica y responsabilidades	10%	1.00	83,600.00	83,600.00
2	Gastos administrativos	3%	1.00	25,080.00	25,080.00
3	Supervision	3%	1.00	25,080.00	25,080.00
4	Transporte	2%	1.00	16,720.00	16,720.00
5	Itobis	18%	1.00	15,048.00	15,048.00
TOTAL GASTOS INDIRECTOS					165,528.00

TOTAL GENERAL RDS 1,016,528.00

PREPARADO POR:
Ayuntamiento Municipal Imbert



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL IMBERT

RNC: 405-00052-1

PRESUPUESTO DE PRE-INVERSION DE OBRA

FECHA: octubre-2025

PROYECTO: PAVIMENTACION DE CALLE

OBRA: CONSTRUCCION DE CALLE EN PAVIMENTO EN EL PUERTO, IMBERT.

LUGAR: COMUNIDAD DEL PUERTO, SECCION BARRABAS, IMBERT, PTO PTA. R.D

LONG. (ML):

ANCHO PROM.:

ESPESOR DE HORM (CM):

1	PRELIMINARES:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
2.1	Limpieza Inicial	1.00	PA	6,000.00	6,000.00
SUB-TOTAL 2					6,000.00

2	CONSTRUCCION DE CONTENES:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
2.1	Replanteo de contenes	1.00	PA	10,000.00	10,000.00
2.2	Excavacion y Bote de Material Inservible	1.00	PA	20,000.00	20,000.00
2.4	Construccion de contenes	100.00	ML	1,350.00	135,000.00
SUB-TOTAL 3					177,000.00

3	CONTRUCCION DE CALLE EN HORMIGON:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
3.1	Extraccion de Material Inservible	1.00	PA	40,000.00	40,000.00
3.1	Reposicion de Material y Compactado	1.00	PA	80,000.00	80,000.00
3.1	Hormigon para Calle Simple	650.00	M2	1,450.00	942,500.00
SUB-TOTAL 2					1,062,500.00

4	LIMPIEZA:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
4.1	Limpieza Final	1.00	PA	7,000.00	7,000.00
SUB-TOTAL 3					7,000.00

TOTAL GASTOS DIRECTOS RD\$ 1,252,500.00

GASTOS INDIRECTOS:					
No.	PARTIDAS	PORCIENTO	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
1	Direccion tecnica y responsabilidades	10%	1.00	125,250.00	125,250.00
2	Gastos administrativos	3%	1.00	37,575.00	37,575.00
3	Supervicion	3%	1.00	37,575.00	37,575.00
4	Transporte	2%	1.00	25,050.00	25,050.00
5	Itbis	18%	1.00	22,545.00	22,545.00
TOTAL GASTOS INDIRECTOS					247,995.00

PREPARADO POR:
Ayuntamiento Municipal Imbert

TOTAL GENERAL RD\$ 1,500,495.00



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL IMBERT

RNC: 405-00052-1

PRESUPUESTO DE PRE-INVERSION DE OBRA

FECHA: octubre-2025

PROYECTO: CONSTRUCCION DE REDUCTORES DE VELOCIDAD (POLICIA ACOSTADO)

OBRA: CONST. DE REDUCTORES DE VELOCIDAD (POLICIA ACOSTADO)

LUGAR: Llano de Perez, Frente al Centro Educativo Primario y Secundario, Imbert.

LONG. (ML):

ANCHO PROM.:

ESPEJOR DE HORM (CM):

1	PRELIMINARES				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
1.1	Limpieza General	1.00	PA	6,000.00	5,000.00
1.2	Control de Transito	1.00	PA	3,000.00	2,000.00
SUB-TOTAL 1					7,000.00

2	HORMIGON EN REDUCTORES DE VELOCIDAD				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
2.4	Contruccion Reductores de velocidad (Policia Acostados)	4.00	PA	45,000.00	180,000.00
SUB-TOTAL 3					180,000.00

TOTAL GASTOS DIRECTOS RD\$ 187,000.00

GASTOS INDIRECTOS:

No.	PARTIDAS	PORCIENTO	CANT.	PRECIO UNIT.	TOTAL
1	Retencion del Ayuntamiento	2%	1.00	3,740.00	3,740.00
2	Imprevistos	5%	1.00	9,350.00	9,350.00
TOTAL GASTOS INDIRECTOS					13,090.00

PREPARADO POR:
Ayuntamiento Municipal Imbert

TOTAL GENERAL RD\$ 200,090.00



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL IMBERT

RNC: 405-00052-1

PRESUPUESTO DE PRE-INVERSION DE OBRA

FECHA: octubre-2025

PROYECTO: PAVIMENTACION DE CALLE

OBRA: CONSTRUCCION DE CALLE EN PAVIMENTO EN BARRERO, IMBERT,

LUGAR: COMUNIDAD DE BARRERO, LLANO DE PEREZ, IMBERT, PTO PTA. R.D

LONG. (ML):

ANCHO PROM.:

ESPEJOR DE NORM (CM):

1	PRELIMINARES:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
1.1	Limpieza	1.00	PA	5,000.00	5,000.00
					5,000.00

1	CONSTRUCCION DE CONTENES:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
1.2	Replanteo de contenes	1.00	PA	5,000.00	5,000.00
1.3	Excabacion y Bote de Material Inservible	1.00	PA	10,000.00	10,000.00
1.5	Construccion de contenes	90.00	ML	995.00	89,550.00
				SUB-TOTAL 1	104,550.00

2	CONTRUCCION DE CALLE EN HORMIGON:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
2.1	Extraccion y bote de Material Inservible	1.00	PA	30,000.00	30,000.00
2.2	Rposicion de Relleno y Compactado	1.00	PA	40,000.00	40,000.00
2.3	Hormigon en Calle	450.00	M2	1,450.00	652,500.00
				SUB-TOTAL 2	722,500.00

3	LIMPIEZA:				
No.	PARTIDAS	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
3.1	Proyecto General	1.00	PA	5,000.00	5,000.00
				SUB-TOTAL 3	5,000.00

TOTAL GASTOS DIRECTOS RDS 837,050.00

GASTOS INDIRECTOS:					
No.	PARTIDAS	PORCIENTO	CANTIDAD	PRECIO UNIT.	TOTAL
1	Direccion tecnica y responsabilidades	10%	1.00	83,705.00	83,705.00
2	Gastos administrativos	3%	1.00	25,111.50	25,111.50
3	Supervicion	3%	1.00	25,111.50	25,111.50
4	Transporte	2%	1.00	16,741.00	16,741.00
5	Itabebis	18%	1.00	15,066.90	15,066.90
				TOTAL GASTOS INDIRECTOS	165,735.90

PREPARADO POR:
Ayuntamiento Municipal Imbert

TOTAL GENERAL RDS 1,002,785.90

